
特別養護老人ホームいちい荘（多床室）　利用料金表 H30.4.1現在

・介護サービスの負担割合について、一定以上の所得のある方は２割負担となります。

介護老人福祉施設サービス費 居住費

介護度 日額（１割） 月額（１割） 日額（２割） 月額（２割） 日額　 月額

要介護１ 557円 16,710円 1,114円 33,420円 840円 25,200円

要介護２ 625円 18,750円 1,250円 37,500円

要介護３ 695円 20,850円 1,390円 41,700円 食費

要介護４ 763円 22,890円 1,526円 45,780円 日額 月額

要介護５ 829円 24,870円 1,658円 49,740円 1,380円 41,400円

○各利用料金の軽減制度（次の制限制度は市町村へ申し込みが必要です）

①サービス費負担の軽減

第１段階 第２段階 第３段階 第４段階 それ以上

15,000円 24,600円

24,600円 37,200円

※同一世帯内に課税所得１４５万円以上の方がいる場合、「それ以上」に該当します。

②居住費・食費の軽減

区分 食費（１日） 居住費(１日）

第１段階 300円 0円

第２段階 390円 370円

第３段階 650円 370円

第４段階 1,380円 840円

世帯全員が市区町村税非課税で、合計所得金額と年金等収入額が
年間で８０万円以下の方

高額介護サービス費の負担上限による軽減制度により、介護保険料の段階に応じて１ヶ月の自己負担額が次の
ようになっています。

介護保険料段階

自己負担上限額（個人）
15,000円 37,200円 44,400円

自己負担上限額(世帯）

特定入所者介護サービス費の軽減制度によって、低所得の方のサービス利用が困難にならないように、介護保
険料段階によって１日の自己負担額の上限が次のようになっています。

利用者負担段階 負担限度額

対象者

世帯全員が市区町村税非課税で老齢福祉年金を受給されている方
生活保護を受給されている方

世帯全員が市区町村税非課税で、上記第２段階以外の方

上記以外の方



利用料金目安表

２割負担 1,114円 108,952円

第４段階 87,776円

第３段階 650円 370円 51,776円

第２段階 390円 370円 43,976円

第１段階 300円 0円 30,176円

２割負担 1,250円 113,371円

第４段階 89,985円

第３段階 650円 370円 53,985円

第２段階 390円 370円 46,185円

第１段階 300円 0円 32,385円

２割負担 1,390円 117,919円

第４段階 92,260円

第３段階 650円 370円 56,260円

第２段階 390円 370円 48,460円

第１段階 300円 0円 34,660円

２割負担 1,526円 122,338円

第４段階 94,469円

第３段階 650円 370円 58,469円

第２段階 390円 370円 50,669円

第１段階 300円 0円 36,869円

２割負担 1,658円 126,627円

第４段階 96,613円

第３段階 650円 370円 60,613円

第２段階 390円 370円 52,813円

第１段階 300円 0円 39,013円

その他の料金（介護保険外サービス料金）
金額

１台につき
３００円/月

５００円/月

４０円/日

実費

実費

実費

要介護度
利用者負担段

階
サービス費
（日額）

食費（日額）
居住費
（日額）

月額（３０日）

要介護１

1,380円 840円

557円

要介護２

1,380円 840円

625円

要介護３

1,380円 840円

695円

金銭管理
施設が指定する金融機関の通帳を預かり、預金管理や支払代行をし
ます

要介護４

1,380円 840円

763円

要介護５

1,380円 840円

829円

サービスの種類 内容

電気代
居室でテレビや冷蔵庫などの家電を使用している場合
各家電に要する電気代

クリーニング代 施設での洗濯が困難で外部へ依頼した場合（ウール製品等）

入浴用具
（タオル類、石鹸類）

入浴において施設の物を利用した場合

理美容 施設内に出張で来る理美容サービスを利用した場合

レクリエーション費用 クラブ活動等に参加した場合の材料費


